

発達障害の理解促進のための啓発活動を行います

~4月2日は世界自閉症啓発デー、4月2日から8日は発達障害啓発週間です~

本市では、国連が定める「世界自閉症啓発デー(毎年4月2日)」、国が定める「発達障害啓発週間(毎年4月2日から4月8日)」の一環として1月から4月にかけて、市民の皆様に向けて、発達障害の理解促進を図るため、次のとおり啓発活動を実施しますので、お知らせします。



1 さがみはら発達障害連続WEBセミナー(オンライン)

相模女子大学と合同で、オンラインによる全2回のセミナーを開催します。詳細は 別紙チラシをご参照ください。

<第1回> 困ったことを人に相談できるために

~ "セルフ・アドボカシー"の力を育む~

日時: 2月19日(土) 13時30分~15時30分

講師:鳥居深雪氏(神戸大学大学院 人間発達環境学研究科 人間発達専攻 教授)

申込期限:2月14日(月)まで(定員250名、先着順)

<第2回> 成人期に充実した毎日を過ごすために

~ライフスキルを育み、生涯学び続ける~

日時: 3月12日(土) 13時30分~15時30分

講師:梅永雄二氏(早稲田大学教育・総合科学学術院 教育心理学専修 教授)

申込期限:2月28日(月)まで(定員250名、先着順)

2 相模原市の青を集めよう

青色のものが映る写真を募集中です。応募された写真は、市役所本庁舎内において 展示する他、相模原チャンネルで動画配信します。詳細は別紙チラシをご参照くださ い。

動画配信:3月9日(水)から

展示期間:3月28日(月)から4月8日(金)まで

展示場所:市役所本庁舎内

申込期限:2月4日(金)まで



令和2年度の様子

3 ブルーライトアップ(動画配信)

さがみ湖リゾートプレジャーフォレストで行う、自閉症のシンボルカラーである青色のライトアップの様子をオンライン式典として配信します。オンライン式典には市長や発達障害の当事者、支援者、協力企業も参加します。

動画配信:3月9日(水)から 配信方法:相模原チャンネル



令和2年度の様子

4 デジタルサイネージ等への啓発動画放映

本市で実施する啓発事業や世界自閉症啓発デーのPR動画を配信します。PR動画には市長が出演する他、発達障害の当事者、支援者も出演します。

期間:2月3日(木)まで及び3月25日(金)から4月8日(金)まで

場所:相模大野駅北口パブリックインフォメーション、イオン相模原ショッピング

センター(わが街NAVI)他

5 市内各図書館での啓発活動

市内各図書館で、発達障害に関する掲示コーナーの設置や発達障害に関する書籍の紹介等を行います。

期間:3月1日(火)から4月8日(金)まで

場所:市立図書館、相模大野図書館、橋本図書館



令和2年度の様子

6 市役所本庁舎への横断幕の掲示

期間:3月9日(水)から4月8日(金)まで



※新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、実施内容等について変更する場合があります。





問合せ先

発達障害支援センター 直通電話 042-756-8411

国ったことを人に相談できるために

~ "セルフ・アドボカシー"の力を育む ~

【定員 250 名、先着順】

2022 年 **2** 月 **19** 日 (土) **13** 時 **30** 分~**15** 時 **30** 分 (13 時 00 分~Zoom 入室可)

講 師: **鳥居 深雪** (神戸大学大学院 人間発達環境学研究科) 司 会: 狩野 晴子 (相模女子大学/子育て支援センター)

セルフ・アドボカシーとは「自分の権利を自分で守る」ことで、そのための主張性も必要になります。 発達障害のある人たちが困りごとを人まかせにせず、自分で相談してサポートを受けられるように なるために、家庭や学校がすべきこと、してはいけないことについてお話しいただきます。

申込方法:相模女子大学子育て支援センターホームページ上の専用フォーム

https://forms.gle/2kzRczBYgvN3zVEN7 (スマートフォンは二次元バーコード利用可)

申込期間:2022年1月15日(土)~2月14日(月)※定員に達した時点で締め切らせていただきます。

問合せ先:上記の専用フォーム または

相模女子大学子育て支援センターメール kosodateshien@mail2. sagami-wu. ac. jp

相模女子大学連携教育推進課 電話 042-813-5055

今年も、Zoom で

開催します

インターネット接続や Zoom の 操作等に関するお問い合わせ には対応できませんので、各自 で使用方法等をご確認ください。



相模原市発達障害支援センター・相模女子大学子育て支援センター合同企画 共催:相模原市教育委員会

さがみはら発達障害連続 WEB セミナー2021

心豊かな生活が学校卒業後も続くために、今できること

参加費無料

今年も、Zoom で

開催します

インターネット接続や Zoom の操作等に関するお問い合わせには対応できませんので、各自で使用方法等をご確認ください。



4月2日は「世界自閉症啓発デー」です。相模原市発達障害支援センターでは毎年、 この日に向けて講演会を開催し、発達障害への理解促進を図っています

第2回 相模原市発達障害啓発講演会 【定員250名、先着順】

成人期に充実した毎日を過ごすために ~ "ライフスキル"を育み、生涯学び続ける ~

2022年3月12日(土) 13時30分~15時30分 (13時00分~Zoom入室可)

講師: 梅永 雄二 (早稲田大学教育・総合科学学術院)司会: 日戸 由刈 (相模女子大学/子育て支援センター)

成人期に充実した毎日を過ごすためには、日常生活習慣を身につけることが重要です。また、学校卒業後は家と職場を往復するだけの生活になりやすく、活動範囲が狭まりやすいです。仕事以外でも興味関心や人間関係を広げ、充実した毎日を過ごすために必要な支援や、学齢期から準備できることについてお話しいただきます。

申込み先:相模原市ホームページ電子申請システムよりお申し込みください。

https://dshinsei.e-kanagawa.lg.jp/141500-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=27315 (スマートフォンは二次元バーコード利用可)

申込期間:2022年1月15日(土)~2月28日(月)※定員に達した時点で締め切らせていただきます。

問合せ先:相模原市発達障害支援センター

電話 042-756-8411 (直通) 月~金(祝日除く) 8時30分~17時





毎年 4/2 は国連の定めた

相模原市発達障害啓発イベント



World Autism Awareness Day

さがみはらの 「青」の写真を 募集中!

『さがみん』

募集期間

令和4年

まで

を集めよう

4月2日は国連の定めた、世界自閉症啓発デー、2日~8日は発達障害啓発週間です。 青は自閉症のシンボルカラーで、「希望・癒し・平穏」を表しています。 相模原市発達障害支援センターでは、世界自閉症啓発デー(WAAD)を記念して、 市内で青色のものを写真に撮った作品を募集します。※詳細は裏面をご確認ください。

発達障害啓発週間に 関する取り組み





その他:新型コロナウイルス感染防止対策などにより、予定が変更になる場合があります。ご了承ください。

応募資格:相模原市内で撮影した写真であれば、応募者の条件は問いません。応募方法等、詳しくは裏面をご確認ください。

• 「青を集めよう」作品募集要項

- 1 応募作品は、相模原市内で撮影した青色を主体とした風景、活動、制作物等の写真データです。
- 2 写真の形式は、デジタルカメラ等で撮影した「JPG・JPEG 形式」のみです。 提出方法は①メールでの送信、②CD-RかDVD-Rに保存し、郵送又は持ち込みです。(写真の 一部に機関名又は氏名(ペンネーム可)・コメントを入れる予定です)。
 - ※A4サイズにプリントした際に不鮮明な場合には公開しない場合があります。画素数等はご注意ください。大きすぎるデータはメールで受け取れない場合がありますので、6MB以下に圧縮してください。
- 提出期限は令和4年1月4日(火)~2月4日(金)必着です。送付先は下記の通りです。 メールアドレス: hattatsu-shien@city.sagamihara.kanagawa.jp 〒252-0226 神奈川県相模原市中央区陽光台3-19-2

陽光園 相模原市発達障害支援センター 宛

電話:042-756-8411

- ※メール本文又は任意の用紙に①氏名(ふりがな)又は会社・機関名(氏名の公表を希望されない場合は、ペンネーム)、②撮影場所、③コメント(20字程度)、④住所を記入してください。 住所・氏名は、記念品の贈呈に使用します。
- ※個人情報の取り扱いは市の規定に準じます。
- ※応募作品データ及び記録媒体は返却しません。
- ※応募に係る費用は応募者の負担でお願いします。
- 4 応募作品は著作権や商標を侵害しないものに限ります。また作品に人物が写っている場合、 その人物に許可を得ており、肖像権やプライバシーを侵害しないものに限ります。 万が一、応募作品について紛争等が生じた場合には、応募者自身の責任において解決するもの とし、市は一切の責任を負わないものとします。

啓発の趣旨に合わない作品は、公開・掲載できない場合がありますのでご了承ください。 応募作品の著作権は撮影者(応募者)に帰属しますが、市が今後に渡って本イベントでの使用 及びホームページや広報物等に無償で使用することや、写真にサイズ変更やトリミングなど の加工をする場合があることを了承の上、ご応募ください。

5 応募作品は、相模原市役所本館1階のギャラリースペース 及び、相模原チャンネル (YouTube) にて公開します。 ※新型コロナウイルス感染症等により、予定が変更に なる場合があります。ご了承ください。

